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ÚVOD

Tématem diplomové práce je problematika týkající se znalostí a postojů učitelů

v mateřské škole (dále jen MŠ) v oblasti rozvoje kritického myšlení u dětí. Toto téma

jsem si vybrala, protože pracuji v MŠ a tato problematika mne velmi zajímá a přijde

mi důležité se jí zabývat, protože různorodé metody a formy práce přispívají ke

správnému vývoji dětí předškolního věku. Rutová (2003) ve své publikaci uvádí,

že východiskem pro kritické myšlení jsou konstruktivistické přístupy a dále opora

o teorii morálně kognitivního vývoje dítěte. Opírá se o myšlenku, že by každé dítě

mělo být připraveno pro život ve společnosti a mělo by být vedeno ke kritickému

myšlení a také demokratickému způsobu života.

Z obecného hlediska se dá říci, že při zapojení kritického myšlení a kreativity při

zpracovávání informací v rámci řešení problému se rozšiřuje schopnost řešení

problémů a práce s informacemi a to je důvod proč se o tuto problematiku zajímám.

Je potřebné se naučit správně analyzovat informace a umět je co nejefektivněji

využívat. “Kriticky uvažující člověk je schopen spravedlivě zvažovat hodnotu

(evidenci) proti argumentům tam, kde jsou k dispozici.“ (Křivohlavý, 2009)

Hlavním cílem práce je na základě výzkumného šetření ověřit, jednak jaké jsou

znalosti a postoje učitelů MŠ k problematice kritického myšlení, ale také jakým

způsobem se u dětí v MŠ kritické myšlení rozvíjí.

Celá práce je rozdělena na dvě hlavní části. První, teoretická část práce, rozebírá

danou problematiku zaměřující se na vysvětlení pojmu kritického myšlení, dále na

požadavky, které jsou v souvislosti s rozvojem kritického myšlení kladeny nejen na

učitele MŠ, ale učitele všeobecně. V neposlední řadě je zde rozebrán program

RWCT – Reading and Writing for Critical Thinking (dále jen RWCT) a některé ze

způsobů jak ho naplňovat. Tento program využívá prvky aktivizujících

a komplexních výukových metod. Žák se prostřednictvím těchto metod se učí

pracovat samostatně (autonomně), svobodně myslet, objevovat a tvořit. Rovněž se

práce zabývá metodami týkajícími se kladení otázek. Zabývám se osobností učitele

a jeho předpoklady k výkonu jeho povolání. V závěru teoretické části popisuji své

vlastní poznatky o absolvovaném kurzu, který se zbýval kritickým myšlením.

V rámci rozšíření povědomí o těchto kurzech seznamuji veřejnost s existencí

a publikační činností občanského sdružení Kritické myšlení.
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Druhou částí práce je část empirická (výzkumná), která je založena na sběru dat

za pomoci dotazníkového šetření. Otázky jsou koncipovány, tak abych zjistila, jestli

se zajímají dnešní pedagogové o program, který využívá prvky kritického myšlení

a zda je vědomě, či nevědomě ve vzdělávacím procesu aplikují. Cílem průzkumu

je oslovení učitelek v MŠ a zjištění jaké jsou jejich znalosti v dané oblasti.

Informace které získám v praktické části, mohou napomoci ke zkvalitnění profesní

přípravy pedagogů.
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1 Kritické myšlení

Tato část je zaměřena na problematiku kritického myšlení. Z tohoto důvodu

je zaměřena všeobecně na žáky, tedy myšleno žáky školou povinné, přestože

se práce dotýká dětí z mateřských škol. Z teoretického hlediska je tato problematika

úzce spjata, a proto není odlišena na jednotlivá období dětství.

Aby výsledkem výchovně vzdělávacího působení na dítě bylo osvojení si

vědomostí a dovedností v souladu s danými výukovými cíly, je potřebné využívat

vhodných výukových metod. Učitel podněcuje k aktivitě žáky tím, že využívá

postupy, které vedou k efektivitě práce. Samostatná metoda kritického myšlení

je zařazena dle autorů Maňáka a Švece (2003) do komplexních výukových metod

společně například s frontální výukou, otevřeným učením, skupinovou a kooperativní

výukou.

Z historického pohledu se prvky kritického myšlení dají najít už ve starověkých

kulturách. „To, co mi považujeme, za teorii kritického myšlení, je součástí řecké

antické literatury. V tomto smyslu je kritické myšlení staré přibližně 2500 let.

(Koukolík 2010) Ve své knize „Sociologie trochu jinak“ se autor Urban (2011)

v rámci kapitoly „Protosociologie“ zabývá koncepcí kritického myšlení a ze

zahraničních autorů jako je Tomas Moore (1478-1535), Tommase Campanelly

(1568-1639), Robert Owen (1771-1858) a jiní.

1.1 Definice pojmu kritické myšlení

Dle Koláře a Šikulové (2007) je smyslem učitele především naučit žáky

pochybovat o předpokládaných pravdách – to jest vést je ke kritickému myšlení.

Pokud chceme žáky vybavit teoreticky, aby mohli využívat jednotlivé metody,

musíme tyto metody s dětmi aktivně využívat, aby se naučily takto myslet.

„V této souvislosti se nabízí řada možností, jak při práci ve třídě, nebo

prostřednictvím samostatné práce mimo vyučování, vytvářet pro žáky podmínky

k tomu, aby získali zkušenosti s různými postupy práce,“ a tím je vést

ke kritickému myšlení. (Kolář, Šikulová, 2007)

Definicí se rovněž zabývali autoři Grecmanová, Urbanovská a Novotný (2000),

kteří píší, že „myslet kriticky znamená uchopit myšlenku a důkladně ji prozkoumat,

porovnat s opačnými názory a s tím, co už o daném tématu víme, myslet kriticky
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znamená být zvídavý, používat různé strategie ke zjišťování informací, klást otázky

a systematicky hledat odpovědi.“ Celý průběh kritického myšlení vede

k prozkoumávání různých názorů a na tomto základě dojít k vlastnímu stanovisku

a k umění si toto stanovisko obhájit.

Sumner (1907) In Koukolík (2010) využívá definici, že kritické myšlení

je „duševním zvykem a silou, je základní podmínkou zdaru lidského konání a měli by

se v něm cvičit muži i ženy.“

Koukolík (2010) vysvětluje pojem kritické myšlení jako racionální skepsi, tudíž

že i myšlení je omylné a lze se o něj opírat jen v případě, kdy je nezávisle ověřitelné.

Několik výroků o kritickém myšlení dle Klostera (2000):

„Kritické myšlení je myšlení nezávislé, samostatné.

Informace a informovanost jsou výchozím bodem kritického myšlení.

Kritické myšlení hledá a předkládá otázky a problémy.

Kritické myšlení hledá promyšlená zdůvodnění.

Kritické myšlení je myšlením ve společnosti.

Psaní je pro kritické myšlení nejcennějším nástrojem“.

Je zřejmé, že existuje mnoho definic kritického myšlení. Na základě

prostudovaných materiálů se ji můžeme pojem kritické myšlení vymezit následovně.

Jedná se o výsledek mnoha metod zabývajících se čtením a psaním, samostatnou

individuální výukou, brainstormingem, projektovou či dramatickou výchovou,

diskusemi a dalšími metodami, které pomáhají dítěti samostatně přemýšlet

a uvažovat. Je to vlastní způsob myšlení, kdy nepodléháme ostatním, ale držíme se

svých myšlenek. Jedná se o jeden ze způsobů, jak získávat a přebírat informace,

rozpoznat co je důležité a dále s těmito informacemi umět pracovat a používat je.

V neposlední řadě jde o způsob tvořivého přístupu k novým dovednostem

a zkušenostem, které může dítě využít k dalšímu rozvoji. Pojem kritické myšlení má

mnoho různých definic v závislosti na autorech odborných děl v rámci tohoto tématu.
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1.2 Prostředí vhodné pro kritické myšlení

Naučit děti kriticky myslet je bez pochyby věcí nelehkou. Nejedná se o nic, co by

se dalo jednoduše naučit a zapamatovat. Dokonce není ani žádná spolehlivá

metodika obsahující kroky k naučení se myslet kriticky. Na druhou stranu je možné

v rámci celkové atmosféry ve třídě podporovat rozvoj tohoto myšlení.

Kroky vedoucí ke stimulaci kritického myšlení:

 Dostatek času a příležitostí k vyzkoušení si kritického myšlení.

 Nechat žáky volně ventilovat své domněnky a myšlenky.

 Otevřené přijímaní myšlenek, názorů a nápadů.

 Zapojit žáky aktivně do učebního procesu.

 Pozitivní atmosféra ve třídě, bez posměchu žáků.

 Pokud žáci kriticky přemýšlejí, tak je podporovat, věřit jim.

 Snahu o kritické myšlení ocenit a vyzdvihnout. (Šebestová, 2006)


[…]


mohou být velmi přínosná zejména v oblasti profesní přípravy budoucích pedagogů. Budeme

rádi, pokud dotazník vyplníte i v případě, že nespadáte ani do jedné z kategorií (učitel/ka/student/ka

učitelství), přínosný je pro nás každý názor.

Děkujeme za spolupráci

Mgr. Veronika Smetanová, Bc. Adriana Drbalová a Bc. Dáša Vitáková

Pohlaví: …………………..

Věk: …………………..

Jaké je vaše zaměstnání/obor studia? (více možných odpovědí)

Učitel/ka v mateřské škole

Učitel/ka na základní škole

Student/ka učitelství pro mateřské školy

Student/ka učitelství pro základní školy

Jiné (jaké?) ……………………………………………………………………………………

Jaká je délka vaší pedagogické praxe? (v případě, že učíte): …………………..

1. Setkal/a jste se již někdy s pojmem "kritické myšlení"?

Ano

Ne (přesun na otázku č. 5)

2. Kde všude jste se s pojmem "kritické myšlení" setkal/a?

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

3. Absolvoval/a jste (nebo právě navštěvujete) některý z kurzů zabývajících se kritickým

myšlením?

Ano

Ne (přesun na otázku č. 5)

4. Napište prosím všechny kurzy zabývající se kritickým myšlením, kterých jste se

zúčastnil/a, pokud víte, tak včetně hodinové dotace a roku absolvování.

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………
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5. Zkuste prosím vytvořit svou vlastní definici pojmu "kritické myšlení":

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

6. Jaké (výukové) metody lze dle Vašeho názoru použít pro rozvoj kritického myšlení u

dětí? (napište prosím všechny, které Vás napadají):

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………….…………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

7. Využíváte vy sám/sama některé z (výukových) metod zaměřených na kritické myšlení

dětí?

Ano

Ne (přesun na otázku č. 9)

8. Jaké metody zaměřené na kritické myšlení dětí využíváte? Do závorky za metody prosím

také vždy uveďte, v jakých předmětech:

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………….…………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

9. Napište pět PŘÍDAVNÝCH JMEN, kterými lze podle Vás charakterizovat kriticky

myslící dítě předškolního/mladšího školního věku (pokud je podle Vás charakteristika

typická pouze pro předškolní nebo pouze pro školní děti, napište prosím za charakteristiku

písmeno "P" jako předškolní, případně "S" jako školní):

……………………………………………………………

……………………………………………………………

……………………………………………………………

……………………………………………………………

……………………………………………………………

10. Napište pět SLOVES, kterými lze podle Vás charakterizovat kriticky myslící dítě

předškolního/mladšího školního věku (pokud je podle Vás sloveso typické pouze pro

předškolní nebo pouze pro školní děti, napište prosím za charakteristiku písmeno "P" jako

předškolní, případně "S" jako školní):

……………………………………………………………

……………………………………………………………

……………………………………………………………

……………………………………………………………

……………………………………………………………
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11. Vyberte z následujícího seznamu třiceti sloves všechna, která dle Vašeho názoru označují

činnosti související s kritickým myšlením:

12. Které z následujících šesti oblastí lze dle Vašeho názoru zahrnout pod pojem

kritické myšlení? (vyberte prosím všechny vhodné) (více možných odpovědí)

Použití informací a postupů v nových situacích

Chápání významu sdělení

Znalost specifických informací

Schopnost zkombinovat informace do nových celků

Hodnocení myšlenek, materiálů a metod podle určitých kritérií

Schopnost rozdělit komplexní informaci na jednotlivé prvky

13. Co si představujete pod pojmem "tradiční výukové postupy"?

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

14. V čem spatřujete největší rozdíl mezi tradičními výukovými postupy a postupy zaměřenými

na kritické myšlení?

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………
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15. Zhodnoťte na škále od 1 do 10 (1 = nejméně, 10 = nejvíce), v jaké míře by měly být

dle Vašeho názoru uplatňovány postupy zaměřené na kritické myšlení

(oproti postupům tradičním) v MATEŘSKÝCH ŠKOLÁCH:

16. Zhodnoťte na škále od 1 do 10 (1 = nejméně, 10 = nejvíce), v jaké míře by měly být

dle Vašeho názoru uplatňovány postupy zaměřené na kritické myšlení (oproti postupům

tradičním) na ZÁKLADNÍCH ŠKOLÁCH: