Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Ústav primární a preprimární edukace

Posudek oponenta/ky diplomové práce

Autor/ka: Bc. Dáša Vitáková

Název práce: Znalosti a postoje učitelů v mateřských školách v oblasti rozvoje kritického myšlení dětí

Obor: Pedagogika předškolního věku

Rok: 2015

Vedoucí práce: Mgr. Veronika Smetanová

Oponent/ka práce: PhDr. Jana M. Havigerová, Ph.D.

Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická

Rozsah: 67 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 36 titulů. dostatečný počet, aktuální.

Přílohy (počet): 1 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Cíle práce jsou formulovány v úvodu obecně, precizovány jsou výzkumné cíle v druhé části práce. Formulovány

jsou hypotézy, avšak jsou formulovány ad hoc, chybí podložení empirickými či teoretickými údaji.

Jazykově a stylisticky radost počíst.

Prezentace vlastního názoru průměrná, v práci převažuje buď opisování informací od jiných autorů bez kritického

zhodnocení nebo v podstatě nepodložené osobní dojmy - jde však o typický neduh prací tohoto typu.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Viz předchozí komentář (lze podotknout, že navíc autorka se věnuje tématu kritického myšlení).

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Výzkumné cíle viz předchozí komentář. Výzkumná metoda dotazník je jedna z nejobtížnějších, nikde není popsán

postup konstrukce dotazníku (pouze uzvedeno, že otázky "byly pečlivě řazeny" a "ponechán s´dostatečný

prostor", to je málo. Přehledné zpracování získaných výsledků a pokusy o jejich interpretaci jsou pěkné. Diskuse

výsledků obsahuje nedostatky, které však autorka otevřeně přiznává, nicméně tvrzení, že "se ještě danou

problematikou nejspíš nikdo nezabýval nebo zdroje nejsou veřejně dostupné" je tristní (jen namátkou při zadání

klíčových slov v Googlu (česky!) tento vyhledá celou řadu kvalitních diplomových prací, stručných výzkumných

zpráv a místních sdělení, ke kterým lze vlastní výsledky vztahovat).

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:

Diplomová práce splňuje požadavky na tento typ prací kladené, přes některé výhrady uvedené v komentářích lze

práci z globálního pohledu považovat za poměrně zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Další náměty k obhajobě:

Učitelé se často vyjadřovali v tom smyslu, že kritické myšlení je nevhodné pro děti mladší 6 let, jaký je Vaše

odborné stanovisko a o jaké argumenty jej opíráte?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 10. 08. 2015